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รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงิน
ภาวะเศรษฐกิจต่างประเทศ (ประจ าเดือนพฤษภาคม-มิถุนายน 2560)
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เศรษฐกิจยูโรโซนฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป 

เศรษฐกิจญี่ปุ่นฟื้นตัว
อย่างค่อยเป็นค่อยไป 

เศรษฐกิจจีนขยายตัวได้ดี                      
ท่ามกลางการปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจ
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เศรษฐกิจสหรัฐขยายตัวต่อเนื่อง

FED ส่งสัญญาณที่จะเร่ิมปรับงบดุล           
(FED Balance Sheet) ซ่ึงปัจจุบันอยู่ที่               
ล้านล้านดอลลาร์ สรอ. โดยมีเป้าหมายให้ลดลงเหลือ
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JOB

9.3%

เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มฟื้นตัวตอ่เนื่อง โดยเฉพาะสหรัฐฯ ที่ตลาดแรงงานฟื้นตัวแข็งแกร่ง ยูโรโซนมี
แรงส่งจากการบริโภคภายในประเทศ และญ่ีปุ่นที่การส่งออกขยายตัวดีขึ้นจากค่าเงินเยนที่อ่อนค่า ขณะที่
จีนเน้นการพัฒนาเชิงคุณภาพมากกว่าเชิงปริมาณตามแผนการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจ

Inflation Rate 

(JUN 2017)

ต่ าสุดในรอบปีนี้

(%YoY)

Manufacturing PMI Exports 

(MAY 2017)(JUN 2017)

8.7%

สูงสุดในรอบ 5 เดือน

(%YoY)

ล้านล้านดอลลาร์ สรอ.

Exports

14.9%
(MAY 2017)

จากภาคการผลิตที่สูงสุดในรอบ 6 ปีและอัตราการว่างงานลดลง
ต่ าสุดในรอบ 8 ปี

ปัจจัยเสี่ยง ปัญหาก่อการร้ายและระดับหนี้เสียของธนาคารที่อยู่     
ในระดับสูง ส่งผลให้ ECB ยังคงใช้นโยบายการเงินผ่อนคลายต่อไป         
เพ่ือสนับสนุนการฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจและเพ่ิมขึน้ของอัตราเงินเฟ้อ

จากการบริโภคภาคครัวเรือนและ
การส่งออกที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น

ตลาดแรงงานอยู่ในเกณฑ์ดี 
สะท้อนผ่านอัตราการว่างงาน
ที่ยังอยู่ในระดับต่ ากว่า 5%

ภาคการผลิตและบริการ รวมทั้งการส่งออกขยายตัวดีขึ้น

50.4 
(Level)

ปัจจัยเสี่ยง หน้ีภาคครัวเรือนที่สูงถึง                    ต่อ GDP44.4%

การที่ค่าเงินเยนอ่อนค่าส่งผลให้การส่งออกขยายตัวดีขึ้น

พันล้านเยน

Inflation Rate 

BOJ ใช้นโยบายการเงินผ่อนคลายต่อไป  ด้วยการคงอัตรา
ดอกเบี้ยนโยบายที่         เพื่อกระตุ้นการบรโิภคและเงินเฟ้อที่       
ยังอยู่ในระดับต่ า

-0.1%

0.4%
(MAY 2017)

(%YoY)

ท าให้ยอดหน้ีรวมสูงถึง            ต่อ GDP304%



รายได้ 1.4

รายจ่ายรวม 2.0

รายจ่ายลงทุน 0.2

ดุลงบประมาณ -0.6

อุปสงค์

รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงิน
ภาวะเศรษฐกิจในประเทศ (ประจ าเดือนพฤษภาคม 2560)

เศรษฐกิจไทยเดือนพฤษภาคม 2560 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามภาคการส่งออกที่ขยายตัวสูงข้ึน
ต่อเนื่องในเกือบทุกตลาด ภาคการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวได้ดี และการบริโภคภาคเอกชนเติบโตได้ดีจากการขยายตัว
ของการใช้จ่ายหมวดสินค้าคงทนและหมวดบริการ ขณะทีก่ารลงทุนภาคเอกชนยังคงทรงตัว

การบริโภคภาคเอกชนเติบโตได้ดีต่อเนื่องจากการ
ขยายตัวของการใช้จ่ายหมวดสินค้าคงทนและหมวดบริการ

• ปริมาณจ าหน่ายรถจักรยานยนต์ขยายตัว

• ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ขยายตัว

15.4%

7.6%

การลงทุนภาคเอกชนยังคงทรงตัวตามการลงทุนในหมวด
ก่อสร้างท่ีชะลอลง ขณะท่ีหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับดีขึ้น

• ปริมาณจ าหน่ายปูนซีเมนต์หดตัว

• ปริมาณน าเข้าสินค้าทุนขยายตัว
-5.1%

13.7%

โดยขยายตัวได้ดีเกือบทุกกลุ่ม และจีนกลับมาขยายตัวครั้งแรกในรอบ 
3 เดือน (29.4% ของจ านวนนักท่องเท่ียวต่างประเทศท้ังหมด) และ
คิดเป็นรายได้รวม 1.3 แสนล้านบาท ขยายตัว 6.9%

ภาคเกษตรขยายตัว
• ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัว 6.9% และขยายตัวได้ดี

ในทุกหมวดสินค้า
• ดัชนีราคาสินค้าเกษตรหดตัว  -2.8%

• ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI)กลับมาขยายตัว 1.4%

ส่งผลให้ MPI 5 เดือนแรกขยายตัว 0.2%

• อัตราการใช้ก าลังการผลิต (CAPU) อยู่ท่ี 62.1%

การค้าระหว่างประเทศเติบโตต่อเนื่อง

• มูลค่าการส่งออกขยายตัวต่อเนื่อง 12.7% สูงสุดในรอบ 
52 เดือน และขยายตัวได้ดีในเกือบทุกตลาด

• มูลค่าการน าเข้าขยายตัว 18.3%

• ดุลการค้ายังคงเกินดุลต่อเนื่อง 944 ล้านดอลลาร์ สรอ.

อุปทาน

ภาคบริการ : นักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
ขยายตัว 4.6.% (จ านวน 2.6 ล้านคน)

สถานะการคลังในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
การใช้จ่าย/การลงทุนขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง

60.4%

คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายของ
วงเงินงบประมาณปี 2560

69.5%

40.2%

%YoY

(2.3 ลลบ.)

(2.9 ลลบ.)

(0.6 ลลบ.)

หน่วย: ลลบ.

-3.6%

2.5%

8.1%

ดุลการช าระเงิน

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลบัญชีเงินทุนเคลื่อนย้าย

ฐานะเงินส ารอง
ระหว่างประเทศ

-1.6

1.1

-3.8

184.1

หน่วย: พันล้านดอลลาร์ สรอ. Chg+/- MoM

SOURCE: BOT, FPO, MOF, MOC, NESDB
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เสถียรภาพทางเศรษฐกิจอยู่ในเกณฑ์ดี สามารถรองรับความผันผวน
ของตลาดการเงินโลก

ภาคอุตสาหกรรมส่งสัญญาณฟื้นตัว

19.6%

-3.3

-1.8

-0.4

-4.0



รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงิน 
ภาวะตลาดการเงินในประเทศ (ประจ าเดือน มิถุนายน 2560)

Source: CEIC,BOT,FPO,SET,Trading Economics,Settrade,Fed รวบรวมและประมวลผลโดย ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ธุรกิจและเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน 
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แนวโน้มอัตราเงินเฟ้อทั่วไปและอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป(%YoY)
อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน(%YoY)

-0.05

0.45
เป้าหมายกรอบอัตราเงินเฟ้อท่ัวไป 2.5%+ 1.5% 

1.00

1.50 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

(%)

อัตราดอกเบี้ยนโยบาย
Fed Fund Target Rate

BOT's Policy Rate

1.25

1.50

TH Government Bond

1.54%

2Y

2.56%

10Y

US Government Bond

2.31%

10Y

Foreign Fund Flow (Mil.TB)

Bond 

Market

-162.8

13,453.1
SET

-13,006.0

-31,568.0
TFEX

15,798.5

155,534.7

MTD YTD

1.38%

2Y

P/E : 16.32 X
P/B : 1.89X

Div : 3.09%

1.

2.

3.

4.


